
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.192 9Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 2020

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 4.877.477,88 4.877.477,88

SEDOP
 0131 0,00 0,00 0,00 4.682.325,26 4.682.325,26
 0331 0,00 0,00 0,00 195.152,62 195.152,62

Governança 
Pública 0,00 0,00 0,00 79.729,61 79.729,61

Auditoria Geral do 
Estado

 0101 0,00 0,00 0,00 79.729,61 79.729,61
Manutenção da 

Gestão 0,00 0,00 0,00 11.836.218,03 11.836.218,03

CBM
 0101 0,00 0,00 0,00 4.025.000,00 4.025.000,00

EMATER
 0101 0,00 0,00 0,00 257.363,94 257.363,94

ITERPA
 0101 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

Polícia Civil
 0101 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00

PRODEPA
 0101 0,00 0,00 0,00 528.854,09 528.854,09

Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
0,00 0,00 0,00 661.812,38 661.812,38

FUNDEFLOR
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 0,00 661.812,38 661.812,38
Saúde 0,00 0,00 0,00 60.351.496,84 60.351.496,84
HOL

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 18.023.357,77 18.023.357,77
SEDOP

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 216.411,95 216.411,95
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0149 0,00 0,00 0,00 42.111.727,12 42.111.727,12

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 11.915.947,64 11.915.947,64

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 18.239.769,72 18.239.769,72

0131 - OPERACOES DE 
CREDITO EXTERNAS                               0,00 0,00 0,00 4.682.325,26 4.682.325,26

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 0,00 42.111.727,12 42.111.727,12

0331 - Operações de Crédito 
Externas 0,00 0,00 0,00 195.152,62 195.152,62

0656 - Fundo Estadual de 
Desenvolvimento Florestal 0,00 0,00 0,00 661.812,38 661.812,38

TOTAL 0,00 0,00 0,00 77.806.734,74 77.806.734,74

PORTARIA Nº 85, DE 17 DE ABRIL DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 18.023.357,77 (Dezoito Milhões, Vinte e Três 
Mil, Trezentos e Cinquenta e Sete Reais e Setenta e Sete Centavos), a quota 
do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 85, DE 17 DE ABRIL DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
HOL

Investimentos 0,00 0,00 18.023.357,77 0,00 18.023.357,77
Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 18.023.357,77 0,00 18.023.357,77

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Saúde 0,00 0,00 18.023.357,77 0,00 18.023.357,77
HOL

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 18.023.357,77 0,00 18.023.357,77

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 18.023.357,77 0,00 18.023.357,77

TOTAL 0,00 0,00 18.023.357,77 0,00 18.023.357,77

Protocolo 542293

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 316, DE  16  DE  Abril  DE 2020
Acrescenta produtos à PORTARIA N.º 1.726, de 06 de dezembro de 2016, 
que dispõe sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF dos 
produtos refrigerantes, energéticos e isotônicos.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 18 de abril de 2005, 
e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar 87/96, 
o § 17 do art. 39 da Lei 5.530/89 e o disposto no inciso III do art. 39 do 
Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mer-
cadorias e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e In-
termunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Fica  acrescido  o  produto  abaixo  relacionado ao Anexo I da 
PORTARIA N.º 1.726, de 06 de dezembro de 2016:

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE VOLUME PREÇO

AMBEV S.A 001216-1  Pepsi Alumínio ou Lata Descartável - até 289 ml 1,29

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, produzindo efeitos 10 (dez) dias depois de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 542089

LICENÇA PRÊMIO
.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e Considerando o disposto no art. 98 e 99 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 306 DE 09 DE ABRIL DE 2020. RESOLVE CONCE-
DER, ao(à) servidor(a) MARCELO DIAS FERNANDES, ocupante do car-
go/função de Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 
6027150/1, lotado(a) no(a) Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito do Araguaia, 30(trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 15/03/2020 a 13/04/2020, correspondente ao triê-
nio 29/07/2014 a 28/07/2017.

PORTARIA Nº 314 DE 15 DE ABRIL DE 2020. RESOLVE CONCEDER 
ao(à) servidor(a) RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA, ocupante do 
cargo/função de Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 
3249603/2, lotado(a) no(a) Célula Planejamento Monitoramento e Estu-
dos Técnicos de Fiscalização/DFI, 60(sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/06/2020 a 30/07/2020, correspondentes ao triênio 
de 12/07/2012 a 11/07/2015.
PORTARIA N° 313 DE 15 DE ABRIL DE 2020. RESOLVE CONCE-
DER ao(à) servidor(a) MARIA DE FATIMA SANTOS DE SOUSA, ocupan-
te do cargo/função de Assistente Técnico, Identifi cação Funcional nº 
2007576/2, lotado(a) no(a) Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Itinga 30(trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/04/2020 a 14/05/2020, correspondentes ao triênio 
de 22/09/2009 a 21/09/2012.
PORTARIA Nº 312 DE 15 DE ABRIL DE 2020. RESOLVE CONCEDER 
ao(à) servidor(a) ANA CLAUDIA GOMES LACORTE, ocupante do cargo/fun-
ção de Digitadora, Identifi cação Funcional nº 5139180/1, lotado(a) no(a) 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Itinga, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/04/2020 a 18/05/2020, 
correspondentes ao triênio de 01/07/2005 a 30/06/2008.
PORTARIA Nº 318 DE 17 DE ABRIL DE 2020. RESOLVE CONCEDER ao(à) 
servidor(a) MARIVONE AMORIM VAZ, ocupante do cargo/função de Dati-
lografa, Identifi cação Funcional no 5206847/1, lotado(a) no(a) Ouvidoria 
Fazendária, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2020 a 
30/07/2020, correspondentes ao triênio de 04/10/2015 a 03/10/2018.
PORTARIA Nº 319 DE 17 DE ABRIL DE 2020. RESOLVE CONCE-
DER aoà) servidor(a) LEILA SUELY TADAIESKY LIMA DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo/função de Agente de Portaria, Identifi cação Funcional 
nº 50385/1, lotado(a) no(a) Coordenação Executiva Especial de Adm. 
Trib. de Micro e Pequenas Empresas 30(trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 19/05/2020 a 17/06/2020, correspondentes ao triênio 
de 28/06/2013 a 27/06/2016.


